
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Numero Generale 9 del 21/01/2022

Determinazione Numero Area 6 del 21/01/2022

OGGETTO: AGENZIA ENTRATE - RISCOSSIONI  IMPEGNO DI 
SPESA PER RIMBORSO SPESE NOTIFICA EX ART. 4, C. 
8, D. L. N. 41/2021.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione n. 6 del 21/01/2022

OGGETTO: AGENZIA ENTRATE - RISCOSSIONI  IMPEGNO DI SPESA PER 
RIMBORSO SPESE NOTIFICA EX ART. 4, C. 8, D. L. N. 41/2021.

IL DIRETTORE D’AREA
 
Vista la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
delibera n. 13 del 15.12.2008;

Ritenuto  che  il  presente  provvedimento  rientri  nelle  attribuzioni  del  Direttore  di  Area
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile;

Vista  la  deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa  n.  33  del  17.06.2009,  divenuta
esecutiva  con  provvedimento  dell’Assessorato  Regionale  per  l’Agricoltura  prot.  n.
13.360/VII.7.5 del 1.7.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area
Amministrativa, al Dr. Peppino Oggiano;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n 12/2021 con la quale è stato approvato il
bilancio  di  previsione  per  l’anno  2022,  attualmente  in  corso  di  esame  tutorio  da  parte
dell’organo regionale di controllo;

Premesso che: l’Agenzia Entrate - Riscossione, con sede legale in Roma, via G. Grezar n. 14,
gestisce il procedimento che consegue all’emissione dei ruoli consortili;

Preso atto che l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei
debiti relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre
2010 che,  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  (24  ottobre  2018),  presentavano  un
importo residuo fino a mille euro;

Considerato che si è determinata l’inesigibilità ex lege delle quote relative ai debiti di cui al
punto  precedente,  con  conseguente  applicazione  delle  disposizioni  che  pongono  a  carico
dell’ente creditore le spese sostenute dall’agente della riscossione per le procedure esecutive
effettuate  nei  confronti  del  debitore e per  la  notifica  della  cartella  di  pagamento,  secondo
quanto  previsto  dal  comma  4,  lett.  b),  dell’art.  17  del  D.lgs.  n.  112/1999,  nel  testo
attualmente vigente; 

Vista la nota del 27.9.2021 n. 2021-ADERISC-3014549-10221 (prot. cons. n. 7326/2021), con
la quale l’Agenzia Entrate - Riscossione chiede al Consorzio, sulla base della normativa sopra
esposta, € 7.304,25 calcolate sul totale dei ruoli consortili divenuti inesigibili, che ammontano
a € 175.908,47;

Ritenuto opportuno provvedere in merito,

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1.     D’impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, € 7.304,25 a favore l’Agenzia Entrate –
Riscossione (cod. deb. ben. 113), con sede legale in Roma, via G. Grezar n. 14, al cap. – cod.
133331,  oggetto  “Compensi  e  aggi  ai  concessionari  per  riscossione  ruoli”,  del  Bilancio  di
previsione 2022;

2.     Di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  settori  AA.  GG.  e  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza.

 

Il Direttore d’Area Amministrativa

Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.11 del 19/01/2022

21/01/2022Data: Importo: 7.304,25

Oggetto: AGENZIA ENTRATE - RISCOSSIONI  IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE NOTIFICA EX ART. 4, C. 8, D. L. N.
41/2021.

Bilancio
Anno: 2022

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.210.713,12
211,00

7.304,25
7.515,25

1.203.197,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 40.000,00

0,00

7.304,25

7.304,25

Disponibilità residua: 32.695,75

Capitolo: 133331

Oggetto: Compensi e aggi ai Concessionari per Riscossione Ruoli

Progetto:

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2022 5/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 5/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 5/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000113 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria F.F.
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

11

AGENZIA ENTRATE - RISCOSSIONI  IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE NOTIFICA EX
ART. 4, C. 8, D. L. N. 41/2021.

2022

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 9
21/01/2022Data adozione:

21/01/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


